Pſ. XXVIII. v. penult, Vita continuo fructibus affuat] Con-
tinuo hic pro continenter, affidue, uſque, uturpare noſter videtur:
quond barbarum tamen contendit accuratissimus Jo. Ker. Select.
de LL. obſerv. lib. II.

Pſ. XXXIII. v. 45. Despicit mundi pater] Longe major co-
dicum pars Despicit, male; Virgilii enim Aen. I. 228.

----- Jupiter aethere ſummo
Despiciens mare uelivolum, terrasque jacentes.

Claud. de Cons. Mall. Theod. ver. 6. de Virtute,

----- Immotaque cunctis
Casibus ex alta mortalia despicit arce.

Et alii paſſim. Despicere autem eſt e ſuperiore loco ſpectare.

Ibid. v. 59. At Deus justos oculo irretorto Semper respicit.] i.e.
Deus justos oculis immotis & nusquam deflexis intuetur, ſive
eorum ſaluti & incolumentati oculis perpetuo intentis invigilat.
Ceterum Buchanano a quibusdam vitio datur, quod hanc lo-
quendi formulam, a ſolo, quod ſciverim, Horatio ante usurpa-
tam, haud paullo diversa ab ea, qua ille uetus eſt, ſignificatione
adhibuerit. Horatii locus eſt lib. II. Od. 2.

*Quisquis ingentes oculo irretorto
Spectat acervos.*

Ubi per voces [oculo irretorto] intelligi volunt commentatores, oculo non invido, aut avaro, non auri fulgore aciem quasi perstringente retorto aut deflexo. Immerito autem mea sententia hic Buchananus arguitur : utrobique enim eadem servatur vocis vis & significatio, quippe qua nihil aliud innatur quam oculus rectus, immotus & constans, non obliquus, aut ab ea re in quam acies dirigitur retortus sive reflexus. Quod autem Buchanani ab Horatio discrepet sententia, id non ex nativa vocis indole, sed ex reliqua oratione diversaque tum spectantium tum rerum spectatarum natura provenit : & quidem, ut rem paullo clarius exponam, varii sunt animorum affectus, invidia puta, avaritia, libido, ira, odium, &c. quibus incitati res hominesve obliquis, torvis, limis, reflexis aut retortis oculis spectare dicimur : contra vero his affectibus vacui, aut contrariis animi motibus adducti, oculis rectis, fixis, immotis, æquis, adeoque irretortis, non reflexis aut detortis, intueri perhibemur. Proinde Deus, humanos quasi affectus induens, justos oculo irretorto adspicere, i. e. perpetuo amore prosequi, ac vigili semper cura tueri ac protegere, non minus Latine ac eleganter, quam vere & pio dici videtur. Videsis Miscel. III. 21.

Ps. XXXIX. v. 53. *Turbidas transegimus Vita brevis molestias*] Major codicum pars, & ii fere antiquiores, *Turbidas molestias Vita brevis transegimus*. Sed quam nos secuti sumus lectio venustior videbatur magis tamen arrideret *tranfigimus*, si syllabæ modulus pateretur.

Ps. XL. v. 45. *Defendant igitur*] Hart. anno 1615, *Defendant*: at obstat carminis lex.

Ps. XLII. v. 33. *Tu me si placido lumine videris*] Ita Hart. anno 1621 quod & numerosius nobis visum : ita enim Psal. LXXX.

Tu nos si placido lumine videris:

aliis autem omnibus, *Tu si me placido l. v. legitur*. Horat. lib. iv. Od. 3. unde hæc deprompta sunt, litem non ditimit.

Ps. XLIV. v. 49. *Obrasti tot cladibus*] Supplendum licet semas; quod duriusculum viderer:

Ps.

Annotations.

Pſ. XLV. v. 60. *Nec tu carminibus Regina tacebere nostris*] Ita omnes libri, præter duos Lōndinenses, Tho: Vautrollerii sciz. anno 1580, & Alex. Julii 1620, quibus

Nec tu carminibus, Rex magne, tacebere nostris,

Scriptum est, & forte rectius: hæc enim ab omnibus fere interpretibus ad J E S U M C H R I S T U M referuntur.

Pſ. XLIX. v. 22. *Nec pretio Deum Editt.* Julii & And. Harti anno 1621, *Non pretio Deum.*

Pſ. L. v. 2. *Regum colla minacium*] Non minantium, quod aduersus meliorum membranarum fidem Horat. lib. 2. Od. 12. (unde hæc noster mutua desumfit) nuperis editionibus receptum ægre fert Criticorum Princeps Rich. Bentley.

Ibid. v. 5. *Tum sacer ardua*] Quidam Deum haud recte sacram dici existimabunt, quod, juxta Popmam de Differ. verb. inanima tantum *sacra*; *sancta* autem tam animata quam inanima proprie appellantur. Verum optimi etiam scriptores hanc distinctionem haud raro neglexerunt, Liv. lib. III. *Quibus ipse Dii neque sacri neque sancti sunt.* Et Horat. lib. iv. Od. 9. *Carent quia vate sacro.*

Pſ. LI. v. 51. *Spiritu motus animi rebelles Principe firma*] Sequens hic præcipue videtur versionem LXX. viralem, aut vulgaritatem, *spiritu principali confirmam me*: ad quæ verba sic Isidor. Clarius, *Spiritu illo principe muni me, spiritu digno principilus, & ad eorum officia necessario, quos oportet plurimis sapere.* Aliis tamen, rectius forte & Hebraico textui convenientius, vertitur *Spiritu liberali, voluntario, ingenuo, &c.*

Pſ. LIX. v. 23. *Et instar oblatrantium*] And. Hartus anno 1621, *Et Instar oberrantium*: at metrum repugnat.

Pſ. LX. v. 13. *Eripiasque tuos gelidi fermidine letbi*] Forte legendum e formidine: secus enim eripio Dativum fere postulat.

Pſ. LXIV. v. 9. *Linguas ceu gladios exacuunt suas*] Ita quinque e libris meis exhibent; reliquis omnibus suos editum est.

Pſ. LXXI. v. 10. *Pendentem ab uno subsidio tuo*] And. Hartus anno 1621, *Præsidio tuo.*

Pſ. LXXII. v. 26. *Bonæ paces vigeant*] Paces hic pluraliter adhibuit, aduersus Grammaticorum quidem placita; non tamen absque exemplo. Ita enim locutus est Plautus Pers. V. 1. 1.

Lu-

Lueret. V. 1229 &, quem præcipue respexisse noster videtur,
Horat. 2. Epist. I. 102.

Hoc paces habuere bona ventique secundi.

Ibid. v. 31. *Sit idem terminus orbis, Forte orbi legendum.*

Pf. LXXIV. v. 67. *Ne trāde vitam turturis tua feris* Contra linguae latinae consuetudinem, turtur hic fœminum posuit: nec tamen temere id ab eo factum; principes enim Bibliorum interpres Leo Judæ, Tremellius, Arias Montanus, Castellio, Vatablus, Hebræum textum secuti, vitam sive animam turturis tue, hoc in loco verterunt. Variant quidem LXX, Interpp. eosque plerumque secuta versio vulgata: quæ hunc locum sic reddit, *Ne tradas bestiis animas confitentes tibi.* Cæterum notat magnus Vossius turpiter cæcutuisse Servium, qui ex illo Virgilii Ecl. 1.

Nec gemere aeria cessabit turtur ab ulmo,

turtur fœminino positum existimavit: cum nihil sit apertius,
aeria cum ulmo, non vero turtur, illuc convenire.

Pf. LXXVI. v. 25. *Templa mundi*] Terent. Eunuch. III.
5. 42.

At quem Deum? qui templa cœli summa sonitu concutit.
Ennius,

Urus erit quem tu tolles ad carula celi
Templa -----

Lucret. I. 1098.

Neve ruant cœli tonitralia templa superne.

Sic Buchan. Pf. LXXVII.

Qui templa picti sideribus poli
Condideris -----

Pf. LXXX. v. 25. *Fam tremulo friore texerat montes*] Tre-
mulo frigore pro umbra: audax metonymia.

Ver. 33. *O Rex armipotens* Ita Editio Alex. Julii 1620,
alii omnes, *O Rex omnipotens*: at priu illud rectius videtur, ut
alibi hoc Psalmus, & hoc loco textus Hebraicus, & omnes quas
viderim versiones.

Ver. 47. *Hunc*] Heb. *Virum dexteram tua*: proinde haud scio
an recte a Julio ad ramum pronomen [*hunc*] referatur.

Ver. 51. *At nos* Melius forte *Ac nos*:

Ps. LXXXIV. v. 7. *Artus atria vivi visuri proprius Dei* | Julius (qui artus visure interpretatur membra invisura,) visuri recto plurali positum existimasse videtur; ego vero genitivo singulari, subauditio mei collocatum arbitror: neque enim artus, sive membra; quidquam visere seu conspicere possunt: nec id vel mini um inauunt Regii vatis verba.

Ps. LXXXVI. v. 4. *Nec semper ire vindicis* | Hæc verba non Deum, sed Davidem ipsum respiciunt: Vatablus. quem præcipue noster sequitur, quia misericors sum: alii quia sanctus sum, vel bonus, vel pius.

Ps. LXXXVII. v. 3. *Imminet qua montium*] Rectius forte eminet,

Ps. LXXXVIII. v. 23. *Acerba morte perento*] Perentum forte Buchananus scripsit.

Ps. LXXXIX. v. 19. *Et undæ Dejicis insana tumidos ad sidera fluctus* | Male in ora libri sui pro sidera reponendum conjectat littora quidam vir doctus, qui nimis absurditer dici existimabat, dejicere tumidos fluctus ad sidera: at illum, quisquis fuit, fecellit verborum ordo, qui hoc pasto collocandus est, Dejicis fluctus insana undæ, tumidos, (i. e. qui modo intumuerant usque) ad sidera. Virg. Aeneid. III. v. 423. de Charybdi loquens,